CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

O Vereador João Gustavo Coelho Gomes Guimarães submete ao Plenário da Câmara Municipal de

Currais Novos, conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE LEI Nº ________/2023

Autoriza o Poder Executivo Municipal a denominar

de Praça da Juventude Paulo Hipólito Dantas a

Praça da Juventude do Povoado Totoró, localizado

no município de Currais Novos/RN, e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º Fica denominada de Praça da Juventude Paulo Hipólito Dantas, a Praça da

Juventude do Povoado Totoró, localizado no município de Currais Novos/RN.

Parágrafo único. Segue, em anexo, um breve histórico do homenageado.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Currais Novos/RN, 21 de junho de 2023.

João Gustavo Coelho Gomes Guimarães
Vereador

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

JUSTIFICAÇÃO

Paulo Hipólito Dantas, também conhecido como Paulinho de Abel, é filho de Abel Hipólito

Dantas e Maria das Dores dos Santos. Seu nascimento ocorreu no dia 18 de outubro de 1975, no sítio

Quandú. O seu falecimento ocorreu em 11 de Novembro de 2004, aos 29 anos, em decorrência de um

acidente na curva da Comunidade Quandú.

Durante toda a sua vida, Paulo viveu no município de Currais Novos, onde estudou até a

4º série primária na Escola Municipal Cipriano Lopes Galvão e trabalhou como mototaxista na empresa

de frente ao Hospital Regional de Currais Novos.

Paulo nutria uma paixão por esportes, por isso praticou futsal e futebol de campo, o que

lhe proporcionou ser atleta da seleção do Totoró.

Por ser reconhecido como um cara extrovertido e simpático, Paulo era conhecido por

todos na região do Totoró. Aos amigos restam as boas lembranças do jovem que permanece vivo na

memória de todos que o conhecia.

.

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2023-06-26T10:57:55-0300
	JOAO GUSTAVO COELHO GOMES GUIMARAES:02772528499